Sao mà bất nhân quá đáng vậy?

Nhưng không chỉ là như vậy, kẻ làm bề trên của dân
chúng mà không coi trọng thời vụ, chẳng chú trọng thủy lợi,
thì cũng thuộc loại phá hoại mùa màng, cũng có thể dùng tội
danh này để định tội vậy!

Vào năm Đinh Mùi (1667) đời Khang Hy nhà Thanh, gã
hương dân Lý Giáp ở Hồ Quảng1 làm nghề buôn trâu. Muốn
cho trâu mập mạp, hắn thường chờ đến khi lúa chín, vào lúc
canh tư, cưỡi trâu cho nó ăn lúa thỏa thích, đi xa tới mấy dặm,
coi đó là chuyện thường. Đất rộng, người thưa, người ta
không nhận biết.